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han tager ophold her i landet. Som sådant op- 
hold anses ikke kortvarigt ophold her i landet 
på grund af ferie eller lignende. 

I besvarelsen af spørgsmål 770 har jeg også 
givet en kort redegørelse for, hvornår der er tale 
om kortvarigt ophold på grund af ferie eller lig- 
nende. Som nævnt i besvarelsen er der en om- 
fattende praksis på dette område. 

Redegørelsen i besvarelsen af spørgsmål 770 
gælder i princippet uafhængigt af, om der er 
tale om en person, som ikke har været fuldt 
skattepligtig til Danmark inden erhvervelsen af 
den faste ejendom her i landet, eller om det er 
tale om en person, som tidligere har været fuldt 
skattepligtig til Danmark, men er fraflyttet Dan- 
mark og efter en periode erhverver fast ejendom 
her i landet, og i sidstnævnte tilfælde uafhæn- 
gigt af længden af denne periode. 

Spm. nr. S 2895 

Til justitsministeren (17/8 99) af: 
Kristian Jensen (V): 
»Kan ministeren be- eller afkræfte, om det er til- 
ladt for udenlandske studerende i Danmark at 
betale en del af et ophold på et uddannelsested 
ved hjælp af arbejdsindsats, og under hvilke vil- 
kår et eventuelt arbejde skal ske?« 

Begrundelse 

Igennem en længere årrække har enkelte er- 
hvervsdrivende i bestemte erhverv følt sig ramt 
af unfair konkurrence, da andre virksomheder 
inden for samme branche har benyttet uden- 
landske arbejdere, som har indgået aftale om at 
yde en arbejdsindsats som betaling for eksem- 
pelvis et højskoleophold. 

Svar (25/8 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Det kan oplyses, at det rejste spørgsmål ikke hø- 
rer under Justitsministeriets område. 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen 
af spørgsmålet anmodet Arbejdsministeriet og 
Undervisningsministeriet om en udtalelse. 

Når udtalelserne foreligger, vil Justitsmini- 
steriet vende tilbage til sagen. 

Supplerende svar (7/ 9 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Som anført i den foreløbige besvarelse af 24. 
august 1999 har Justitsministeriet til brug for be- 
svarelsen af spørgsmålet - der ikke hører under 
Justitsministeriets område - anmodet Undervis- 
ningsministeriet og Arbejdsministeriet om en 
udtalelse. 

Undervisningsministeriet har over for Justits- 
ministeriet bl.a. oplyst følgende: 

»Spørgsmålet angår uddannelser, for hvilke 
der skal ydes deltagerbetaling, fx et højskoleop- 
hold. 

Der findes ikke i Undervisningsministeriets 
regelsæt bestemmelser om, på hvilken måde 
elevers, herunder udenlandske elevers, delta- 
gerbetaling skal være fremkommet/optjent på. 

For så vidt spørgsmålet går på, om det er til- 
ladt at have erhvervsarbejde samtidig med høj- 
skoleopholdet, kan det oplyses, at almindeligt 
erhvervsarbejde vil være uforeneligt med kra- 
vene om deltagelse på et højskolekursus. Høj- 
skoleophold er med enkelte undtagelser kost- 
skoleophold, hvor eleven som en del af kurset 
kan deltage i rengøring og madlavning. 

Hvis der er tale om deltagerfinansieret ud- 
dannelse, der ikke er baseret på kostskoleop- 
hold, er der ikke af Undervisningsministeriet 
fastsat regler om, hvorvidt en elev må have er- 
hvervsarbejde ved siden af deltagelsen i uddan- 
nelsen. 

For så vidt spørgsmålet angår arbejdsindsats 
før eller efter et uddannelsesophold findes der 
heller ikke i Undervisningsministeriets regelsæt 
noget, der forbyder, at en dansk eller uden- 
landsk elev yder en arbejdsindsats mod, at ar- 
bejdsgiveren betaler for højskoleophold eller 
anden uddannelse.« 

Arbejdsministeriet har bl.a. oplyst følgende: 
»En udenlandsk studerende, der arbejder i 

Danmark for en dansk arbejdsgiver, er omfattet 
af de for ansættelsesforhold sædvanligt gælden- 
de regler. Det gælder således ingen særregler 
for udenlandske studerende. 

Der findes ikke lovregler om, på hvilken 
måde arbejde skal vederlægges, og der er såle- 
des intet til hinder for, at arbejdet vederlægges 
helt eller delvist i andet end penge, medmindre 
arbejdsgiveren er omfattet af en kollektiv over- 
enskomst, der bestemmer noget andet. Arbejds- 
giveren skal afregne feriegodtgørelse og andre 
lønsumsbestemte arbejdsgiverbidrag ud fra 


